
 

 

T

Estado

diecisi

dos m

 

V

resolv

integra

del 

protec

derech

electo

ciudad

rubro, 

Queup

de la 

Hones

esenc

institut

la asa

octubr

cabec

México

integra

y 

 

             
1 Todas la
en contrar

Toluca 

o de 

iete de 

il diecin

Vistos, 

er los 

an el 

juicio 

cción 

hos 

rales 

dano ide

promov

pumil R

Renova

stidad y 

ialment

to políti

amblea 

re de d

era en

o, en 

antes de

               
as fechas pr
rio.  

de Le

Méxic

octubr

nueve. 

autos 

exped

para 

de 

pol

entificad

vido po

Rodrígue

ación d

Justicia

e, su e

co y, p

que se

dos mil 

 el Mu

el cont

e los ór

              
recisadas en

 

erdo, 

o a 

re de 

para 

que 

iente 

la 

los 

ítico-

del 

do al 

or André

ez, en c

de Dirig

a, amba

exclusió

or ende

e llevar

diecin

unicipio 

texto d

rganos d

R E S 

      
n esta ejecut

J

A

Q

Ó

O

S

C
G

és Queu

contra d

gencias 

as de M

ón del 

e, el im

á a ca

ueve1, 

de Cu

de proc

de direc

U L T A

toria corresp

JUICIO
DE LO
ELECT

EXPED

ACTOR
RODRÍ
QUEUP

ÓRGAN
RESPO
ORGAN
RENOV
DE MO

MAGIS
MARCE
DOMÍN

SECRE
PÉREZ

COLAB
GALVÁ

upumil 

de la Co

y la C

ORENA

padrón 

pedime

bo el p

en el 

uautitlá

ceso de

cción de

A N D O

ponden a do

O PARA
OS DER

ORALE

DIENTE:

RES: AN
GUEZ 

PUMIL R

NOS 
ONSABL
NIZADO
VACIÓN
RENA Y

TRADA
ELA E
GUEZ

ETARIO
Z  

BORÓ: 
ÁN SÁNC

Rodrígu

omisión

Comisió

A, a fin d

de afi

ento par

próximo

Distrito 

n, Izca

e renov

e ese in

O 

os mil diecin

A LA 
RECHO
ES DEL

: ST-JD

NDRÉS
Y 

RODRÍG

LES: 
ORA 
N DE 
Y OTRA

A 
ELENA 

O: DAN

MIGU
CHEZ 

uez y A

n Organ

n Nacio

de cont

iliados 

ra partic

 veintis

7 (sie

alli, Esta

vación 

nstituto 

nueve, salvo

PROTE
OS POL
L CIUDA

DC-155/2

S QUEU
ANG

GUEZ 

PARTID
 COM

DE 
DIRIGE

A 

PON
FERN

NIEL 

UEL 

Angélica

nizadora

onal de

trovertir,

de ese

cipar en

siete de

te) con

ado de

de los

político;

o precisión 

ECCIÓN
LÍTICO-
ADANO

2019 

UPUMIL
GÉLICA

DISTAS
MISIÓN

LA
ENCIAS

NENTE:
ÁNDEZ

PÉREZ

ÁNGEL

a 

a 

e 

, 

e 

n 

e 

n 

e 

s 

; 

N 
-
 

L 
A 

S 
N 
A 
S 

: 
Z 

Z 

L 



 
ST-JDC-155/2019 
 

 2

 

De los hechos narrados en la demanda y de las 

constancias que obran en los autos del juicio citado al rubro, se 

advierte lo siguiente: 

 

I. Exclusión del padrón de afiliados de MORENA. Los 

actores afirman que el dos de octubre de dos mil diecinueve fue 

publicado el padrón de afilados del partido político MORENA, 

en el cual no fueron considerados.  

 

II. Juicio para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano. Desconformes, el quince de 

octubre, Andrés Queupumil Rodríguez y Angélica Queupumil 

Rodríguez promovieron juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano. 

 

Cabe precisar, que el referido ocurso se recibió en la 

cuenta de correo electrónico avisos.salatoluca@te.gob.mx, de 

la cuenta ventanilla.judicialelectronica@te.gob.mx, proveniente 

de la cuenta angie.queup@gmail.com.  

 

III. Trámite y sustanciación. Mediante proveído de 

quince de octubre, la Magistrada Presidenta de la Sala Regional 

Toluca ordenó integrar el expediente del juicio para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano 

identificado con clave ST-JDC-155/2019, y turnarlo a la 

Ponencia a su cargo, para los efectos del artículo 19, de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral. 

 



 

 

I

diecinu

medio

 

 

P

Region

Federa

Plurino

resolv

confor

base V

cuarto

Unidos

inciso 

Poder 

inciso 

1, inc

Impug

 

L

de los

por d

exclus

imped

cabo e

con ca

México

entida

IV. Rad

ueve, l

 de imp

PRIMER

nal de

ación 

ominal, 

er el 

rmidad c

VI, 94, 

o, fracci

s Mexic

c) y 19

Judicia

c), 4, 6

ciso b), 

gnación 

Lo ante

s derec

os per

sión del

imento 

el próxi

abecera

o, por l

d feder

dicació

la Mag

pugnació

C 

RO. J

l Tribu

corresp

ejerce j

medio 

con lo p

párrafo 

ón V, d

canos; 

95, fracc

al de la

6, 79, pá

de la 

en Mate

rior, po

chos po

rsonas 

 padrón

para p

imo vei

a en el 

lo que 

rativa s

ón. El 

istrada 

ón. 

O N S I

urisdic

unal Ele

pondien

jurisdicc

de im

previsto

primero

de la C

1°, frac

ciones I

a Feder

árrafo 1

Ley G

eria Ele

rque se

olítico-el

a fin d

n de afi

participa

ntisiete 

Municip

tomand

e ubica

diecisé

radicó

I D E R 

ción y

ectoral 

nte a 

ción y e

pugnac

o en los

o y 99, 

Constitu

cción II,

IV, incis

ración; 

, 80, pá

General 

ectoral. 

e trata d

ectorale

de con

iliados d

ar en la

de oct

pio de 

do en c

a dentro

éis de 

ó la de

A N D O

y com

del P

la Qu

es comp

ción en

artículo

párrafo

ción Po

, 184, 1

so d), d

así com

árrafo 1,

del Sis

de un ju

es del 

ntroverti

de MOR

a asamb

tubre, e

Cuautitl

consider

o de la 

 ST

octubre

emanda 

O S 

mpetenc

Poder J

uinta C

petente 

n que 

os 41, p

os prime

olítica d

185, 18

e la Le

mo 3, p

, inciso 

stema d

icio par

ciudada

r, esen

RENA y

blea qu

en el D

lán, Izc

ración q

circuns

-JDC-15

e de d

 del p

cia. La

Judicial 

Circunsc

para co

se act

párrafo 

ero, seg

de los E

86, frac

y Orgán

párrafos

f) y 83, 

de Med

ra la pro

ano pro

ncialme

y, por e

ue se lle

istrito 7

calli, Est

que la 

scripció

55/2019

3

dos mi

presente

a Sala

de la

cripción

onocer y

túa, de

tercero,

gundo y

Estados

ción III,

nica de

s 1 y 2,

párrafo

dios de

otección

omovido

nte, su

ende, e

evará a

7 (siete)

tado de

referida

n en la

9 
 

3

l 

e 

a 

a 

n 

y 

e 

, 

y 

s 

, 

l 

, 

o 

e 

n 

o 

u 

l 

a 

) 

e 

a 

a 



 
ST-JDC-155/2019 
 

 4

que este órgano de autoridad ejerce jurisdicción se concluye 

que la Sala Regional Toluca es competente para analizar el 

medio de impugnación al rubro citado.  

 

La referida conclusión es congruente con la ratio essendi 

de la tesis de jurisprudencia 3/2018, de rubro: “DERECHO DE 

AFILIACIÓN. COMPETENCIA PARA CONOCER DE ACTOS U 

OMISIONES ATRIBUIDOS A LOS ÓRGANOS PARTIDISTAS 

NACIONALES QUE LO AFECTAN” 2.  

 

SEGUNDO. Improcedencia. A juicio de la Sala Regional 

Toluca el medio de impugnación al rubro indicado es 

notoriamente improcedente, conforme a lo previsto en el 

artículo 9, párrafo 1, inciso g) y párrafo 3, de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, ya 

que en el particular se actualiza la causal consistente en la falta 

de firma autógrafa de los promoventes, razón por la cual se 

debe tener por no presentada la demanda, ello con 

independencia de que se pudiera actualizar alguna otra causal 

de improcedencia. 

 

En el artículo 9, párrafo 1, inciso g), de la ley procesal 

antes mencionada, se establece que los medios de 

impugnación, incluido el juicio ciudadano, se deben promover 

mediante escrito, que contenga, entre otros requisitos, el 

nombre y la firma autógrafa del actor. 

 

Por su parte, el párrafo 3, del artículo citado, dispone el 

desechamiento de plano de la demanda de los medios de 

impugnación, cuando ésta carezca de firma autógrafa. 
                                                 
2 Consultable en: https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.aspx?idtesis=3/2018&tpoBusqueda=S&sWord=3/2018. 



 

 

 

L

firma 

letra d

de eje

esa fir

identif

acto ju

 

E

impug

volunt

que, c

la dem

un pre

jurídic

 

P

ante e

promo

eleme

del en

público

D

carece

por no

incoad

 

E

presen

La impo

autógra

del prom

ercer el 

rma con

ficar al a

urídico c

Esto es

nación 

ad del s

como se

manda, 

esupues

a proce

Por tan

el incum

ovente e

nto idó

njuician

o de ac

De ahí 

e de firm

o prese

do o sob

En el ca

ntada p

ortancia

afa es e

movente

derech

nsiste e

autor o s

contenid

s, la falta

signific

suscript

e ha ex

cuya ca

sto nec

esal. 

nto, la i

mplimien

en el es

neo pa

te, en 

ción. 

que, c

ma autó

entada 

breseer

aso part

por cor

a de co

el conju

e, que 

o de ac

en dar a

suscript

do en el

a de fir

ca la a

tor para

plicado

arencia 

cesario 

mproce

nto de h

scrito d

ara acre

el sen

cuando 

ógrafa d

la dem

, en cas

ticular, 

rreo ele

olmar ta

unto de

produce

cción, y

autentic

tor del d

l ocurso

ma autó

usencia

a promo

, consti

trae co

para la

edencia

hacer c

de dema

editar la

tido de

el resp

del justic

manda 

so de ha

la dema

ectrónic

al requi

e rasgos

en certe

ya que l

cidad al

docume

o. 

ógrafa e

a de la

over el m

tuye un

omo con

a const

del me

constar 

anda, o

a autent

e quere

pectivo 

ciable, lo

del me

aber sid

anda de

co, reci

 ST

sito rad

s puest

eza sob

a finalid

 escrito

ento y vi

en el es

a manife

medio d

n requis

nsecuen

itución 

edio de

la firma

obedece

ticidad 

er ejerc

escrito

o proce

edio de

do admit

el juicio 

bida en

-JDC-15

dica en

tos del 

bre la v

dad de 

o de de

incularlo

scrito in

estación

e impug

ito esen

ncia la 

de la r

e impug

a autógr

e a la f

de la v

cer el d

o de de

edente e

e impug

tida. 

ciudad

n la d

55/2019

5

que la

puño y

voluntad

asentar

emanda,

o con e

nicial de

n de la

gnación

ncial de

falta de

relación

gnación,

rafa de

falta de

voluntad

derecho

emanda

es tener

gnación

ano fue

irección

9 
 

5

a 

y 

d 

r 

, 

l 

e 

a 

n 

e 

e 

n 

, 

l 

l 

d 

o 

a 

r 

n 

e 

n 



 
ST-JDC-155/2019 
 

 6

avisos.salatoluca@te.gob.mx, de la cuenta 

ventanilla.judicialelectronica@te.gob.mx, proveniente de la 

cuenta angie.queup@gmail.com. 

 

A fin de ilustrar lo anterior, se reproduce la leyenda 

asentada en la impresión del escrito de demanda del juicio 

ciudadano ST-JDC-155/2019: 

[…] 

 
Se recibe en la cuenta avisos.salatoluca@te.gob.mx la presente 
demanda y anexos en doce hojas, de 
ventanilla.judicialelectronica@te.gob.mx proveniente de la 
cuenta angie.queup@gmail.com.  

[…] 

En este contexto, a juicio de esta autoridad jurisdiccional 

federal, como se adelantó, se actualiza la causal de 

improcedencia consistente en la falta de firma autógrafa de los 

promoventes, ya que de lo anterior se advierte que la demanda 

de juicio para la protección de los derechos político-electorales 

del ciudadano presentada por Andrés Queupumil Rodríguez y 

Angélica Queupumil Rodríguez, fue remitida por correo 

electrónico, a las aludidas direcciones electrónicas, que 

corresponde a las cuentas institucionales del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación, para recibir avisos de 

promoción de medios de impugnación. 

 

Al respecto, no pasa inadvertido para la Sala Regional 

Toluca que en el moderno lenguaje procesal se atribuye la 

naturaleza de documentos a los elementos remitidos por correo 

electrónico, al considerar, en una concepción amplia que 

documento es “todo elemento que ofrezca alguna información 

con independencia del soporte donde se contenga", por lo que 



 

 

“al do

de do

André

sede p

 

S

caso d

otros, 

establ

artícul

federa

cual n

escan

preten

 

D

la Sala

Federa

implem

de los

no con

impug

que e

instrum

para 

ciudad

 
E

firma 

confor

cument

ocument

s, La v

procesa

Sin emb

de los d

subsis

ecido e

o 9, pár

al, relativ

no se s

eada d

nde en e

Debe pu

a Supe

ación 1

mentó u

s avisos

ntempla

nación,

en el c

mento e

la prot

dano.  

 
En cons

autógra

rme a 

to electr

to en s

validez d

al, Vallad

bargo, a

docume

ste la 

expresa

rrafo 1, 

vo a as

satisfac

del “es

el partic

untualiz

rior del 

1/2013, 

una cue

s de inte

a la rece

 por en

caso co

electrón

tección 

secuenc

afa, est

Derech

trónico h

sentido 

del doc

dolid, Le

aun con

ntos re

imposi

amente 

inciso g

sentar la

ce al re

scrito c

cular. 

zarse, q

Tribun

de un

nta de 

erposici

epción 

nde, en

oncreto

nico ten

de los

cia, si e

te órga

ho dec

hay que

jurídico

umento

ex Nova

 la atrib

mitidos 

bilidad 

por e

g), de la

a firma 

emitir p

on la 

ue si bi

al Elect

no de 

correo 

ión de 

de las 

n modo 

o, el do

ga la c

s derec

el escrit

no juris

clarar i

e inscri

o” (Véas

o electró

a, 2010

bución d

por cor

para 

l legisl

a citada

autógra

por la c

firma a

en en e

toral de

abril d

electrón

medios 

demand

alguno

ocumen

alidad d

chos p

to de im

sdiccion

improce

 ST

ibirlo co

se, Jau

ónico y 

, p. 47 y

de tal na

rreo ele

cumplir

ador, p

a ley pro

afa del p

citada v

autógra

el Acuer

el Poder

de dos 

nico par

de imp

das de 

o es da

nto env

de dem

olítico-e

mpugnac

nal con

edente 

-JDC-15

on la ca

ume Be

su efic

y ss.). 

aturalez

ectrónico

r el re

previsto

ocesal e

promov

vía, la 

afa”, co

rdo Gen

r Judicia

mil tre

ra la rec

pugnaci

los me

able con

viado p

manda d

electora

ción ca

sidera 

el me

55/2019

7

ategoría

ennasar,

cacia en

za, en e

o, entre

equisito,

o en e

electora

vente, e

imagen

omo se

neral de

al de la

ece, se

cepción

ón, ello

edios de

nsiderar

por ese

de juicio

ales de

rece de

que es

edio de

9 
 

7

a 

, 

n 

l 

e 

, 

l 

l 

l 

n 

e 

e 

a 

e 

n 

o 

e 

r 

e 

o 

l 

e 

s 

e 



 
ST-JDC-155/2019 
 

 8

impugnación en que se actúa y, por ende, tener por no 

presentada la demanda.  

 
Las consideraciones precedentes son congruentes con lo 

establecido en la tesis de jurisprudencia 12/2019, de rubro 

“DEMANDA. LA ENVIADA EN ARCHIVO DIGITAL A LOS CORREOS 

ELECTRÓNICOS DESTINADOS PARA LOS AVISOS DE 

INTERPOSICIÓN DE LOS MEDIOS DE IMPUGNACIÓN, NO EXIME AL 

ACTOR DE PRESENTARLA POR ESCRITO CON SU FIRMA 

AUTÓGRAFA”3. 

 
Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E: 

 
ÚNICO. Se tiene por no presentada la demanda. 

 
NOTIFÍQUESE, personalmente a Andrés Queupumil 

Rodríguez y Angélica Queupumil Rodríguez; por estrados a los 

demás interesados y por oficio a los órganos partidistas 

responsables, de conformidad con lo dispuesto por los 

numerales 26, 27, 28 y 29, párrafos 1 y 3, de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral; 94, 

95, 98 y 99, del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación. Asimismo, hágase del 

conocimiento público en la página que tiene este órgano 

jurisdiccional en Internet. 

 
En su oportunidad, devuélvanse los documentos atinentes 

y archívese el presente expediente como asunto concluido. 

 

                                                 
3 Consultable en: https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.aspx?idtesis=12/2019&tpoBusqueda=S&sWord=12/2019 



 

 

A

Magist

Tribun

corres

el Sec

 

 

 

ALEJ

 
 

 

 

 

Así, po

trada y 

nal Ele

spondien

cretario 

MARC

MAG

JANDR
J

SE

or una

los Ma

ectoral 

nte a la

Genera

MA

CELA E

GISTRA

 

    

 

RO DAV
JUÁREZ

CRETA

A

animida

gistrado

del P

a Quinta

al de Ac

GISTRA

ELENA 

ADO 

VID AVA
Z 

ARIO GE

ANTONI

ad de 

os que 

Poder J

a Circu

uerdos,

ADA PR

 

FERNÁ

 

ANTE 

ENERA

O RICO

votos

integran

Judicial

nscripci

, quién a

RESIDE

ÁNDEZ 

M

JUA

AL DE A

O IBARR

 ST

s, lo r

n la Sal

 de l

ión Plur

autoriza

ENTA 

DOMÍN

MAGIST

 

AN CAR

ADA

ACUERD

RA  

-JDC-15

resolvie

la Regio

la Fed

rinomin

a y da fe

NGUEZ

TRADO

 

  

 

RLOS SI

AYA  

 

DOS 

55/2019

9

eron la

onal de

deración

al, ante

e. 

O  

ILVA 

9 
 

9

a 

l 

n 

e 


